
Verordening op de heffing en de invordening van lig- en staangeld 2016

De raad van de gemeente Súdwest-Fryslân;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 13 oktober 2015;

b e s l u i t:

vast te stellen de

verordening op de heffing en de invordering van lig- en staangeld 2016

Artikel 1 Begripsomschrijvingen
In deze verordening wordt verstaan onder:

½ jaar: een aangesloten tijdvak van zes kalendermaanden;

7 dagen: een aaneengesloten tijdvak van 7 dagen;

A-locaties: ligplaatsen inclusief stroomvoorziening;

belastingjaar: kalenderjaar;

B-locaties: ligplaatsen exclusief stroomvoorziening;

camper: een (bestel)auto, ingericht voor het vervoeren van twee of meer personen en geschikt voor

kamperen cq. buitenshuis verblijven met de mogelijkheid tot overnachten;

camperstandplaats: door het college van B&W aangewezen en gereguleerde overnachtingsplaatsen

voor campers voorzien van het verkeersbord E08n;

college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Súdwest-Fryslân;

etmaal: een periode van 24 uren, gerekend vanaf 10.00 uur;

historische schepen: schepen die als zodanig door het college worden aangemerkt;

laadvermogen: het in tonnen uitgedrukte verschil tussen de zoetwaterverplaatsing van het schip bij de

grootst toegelaten diepgang en die van het ledige schip;

ligplaats: de ruimte die door een vaartuig in gebruik is genomen;

maand: kalendermaand;

meetbrief: het document als bedoeld in artikel 782, derde lid, van het Wetboek van Koophandel juncto

het besluit van 24 oktober 1983, STB. 548 (Besluit binnenschependocumenten);

nacht: het aaneengesloten tijdvak vanaf 18.00 tot 09.00 uur;

passagiersschip:

a. een vaartuig dat is bestemd of wordt gebruikt voor het bedrijfsmatig vervoer van personen;

b. een vaartuig dat wordt gebruikt voor bedrijfsmatig vervoer en logies van personen anders dan

voor een geregelde lijndienst;

pleziervaartuig: een vaartuig dat is bestemd of wordt gebezigd voor vakantie- of andere recreatieve

doeleinden;

sleepboot: een vaartuig dat hoofdzakelijk is bestemd en wordt gebruikt voor het bedrijfsmatig slepen

of duwen van andere vaartuigen;

thuishaven: de haven van waaruit een schip opereert, en die regelmatig als basis wordt gebruikt;

ton: een massa van 1000 kilogram;

vaartuig: een drijvend lichaam dat wegens zijn drijfvermogen wordt gebruikt dan wel bestemd of geschikt

is voor het vervoer of verblijf te water van personen of goederen of voor het dragen of vervoeren van

al dan niet met het drijvende lichaam één geheel uitmakend voorwerp;

vissersschip: een vaartuig dat hoofdzakelijk is bestemd en wordt gebruikt voor het vangen van vis of

andere levende rijkdommen van de zee;

vrachtschip: een schip dat hoofdzakelijk is bestemd of wordt gebruikt voor het vervoeren van goederen;

woonschip: elk vaartuig dat uitsluitend of in hoofdzaak wordt gebezigd als, of te oordelen naar zijn

constructie of inrichting of in hoofdzaak bestemd is tot dag- of nachtverblijf van één of meer personen.

Artikel  2  belastbaar feit
1. Onder de naam "liggeld" wordt een recht geheven ter zake van het innemen van een ligplaats

met een vaartuig in op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentewateren, of van

andere voor de openbare dienst bestemde werken of inrichtingen, die in beheer of onderhoud

zijn bij de gemeente.

2. Onder de naam “staangeld” wordt een recht geheven ter zake van het innemen van een camper-

standplaats met een camper in op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond,

of van andere voor de openbare dienst bestemde werken of inrichtingen, die in beheer of onder-

houd zijn bij de gemeente.
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Artikel  3  Belastingplicht
1. Belastingplichtig voor “liggeld” is degene die van de gemeentewateren, werken of inrichtingen

gebruik maakt; daaronder te verstaan de schipper, de reder, de eigenaar, de gebruiker van het

vaartuig of degene die als vertegenwoordiger van2 één van dezen optreedt.

2. Belastingplichtig voor “staangeld” is de eigenaar van de camper.

3. In geval van verhuur van de camper: degene op wiens naam de huurovereenkomst is gesteld

(huurder).

4. Wanneer geen eigenaar of huurder van de camper aanwezig is wordt de gebruiker aangewezen

door de dienstdoende inner van het staangeld.

Artikel  4  Maatstaf van heffing en tarief
1. Het “liggeld” en het “staangeld” worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen

in de bij deze verordening behorende tabel.

2. Bij de toepassing van de “liggeld” tarieven worden het laadvermogen of de lengte ambtshalve

bepaald indien geen meetbrief wordt overgelegd of indien deze de vereiste gegevens niet vermeldt.

3. Voor de berekening van het “liggeld” en “staangeld” wordt een gedeelte van een in de tabel ge-

noemde eenheid afgerond naar volle eenheid, waarbij alles onder de 0,5 naar beneden afgerond

wordt en vanaf 0,5 naar boven.

Artikel  5  Belastingjaar
Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het kalenderjaar.

Artikel  6  Wijze van heffing en betaling
1. Het “liggeld” en het “staangeld” voor een tijdvak van minder dan een maand wordt geheven

door middel van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving, waaronder wordt begrepen een

bon, nota of andere schriftuur. Het liggeld en het staangeld dient te worden betaald op het tijdstip

waarop de kennisgeving wordt uitgereikt.

2. Het liggeld voor een tijdvak van een maand of langer wordt geheven bij wijze van aanslag. Het

liggeld dient binnen een maand na dagtekening van de aanslag te worden betaald.

3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de eerste en tweede lid gestelde ter-

mijnen.

Artikel  7  Vrijstellingen
Het liggeld wordt niet geheven voor het innemen van een ligplaats door:

a. deelnemende schepen aan een door het college aangewezen evenement met een historisch cul-

tureel karakter;

b. historische schepen die door het college een speciale ligplaats toegewezen hebben gekregen;

c. een vaartuig dat zich op last of bevel van de overheid in het gemeentelijk watergebied bevindt;

d. vaartuigen in directe dienst van het rijk, de provincie, het waterschap of de gemeente;

e. hospitaalschepen;

f. oorlogsvaartuigen;

g. reddingsvaartuigen.

Artikel  8  Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang
1. Het “liggeld” is verschuldigd zodra een ligplaats wordt ingenomen.

2. Indien het gebruik maken van een ligplaats, dat middels een abonnement wordt betaald, in de

loop van het kalenderjaar wordt beëindigd, anders dan als tijdelijke onderbreking, bestaat aanspraak

op ontheffing van het geheven liggeld voor zoveel volle kalendermaanden als geen gebruik van

een ligplaats is gemaakt.

3. Indien het gebruik maken van een ligplaats, dat middels een abonnement wordt betaald, in de

loop van het kalenderjaar aanvangt, wordt het liggeld geheven over zoveel volle maanden als er

na aanvang van de het gebruik nog volle maanden in het kalenderjaar overblijven. Een gedeelte

van een maand wordt voor een volle maand gerekend.

4. Het “staangeld” is verschuldigd zodra een camperstandplaats wordt ingenomen.

Artikel  9  Kwijtschelding
Bij de invordering van het “liggeld” en het “staangeld” wordt geen kwijtschelding verleend.

Artikel  10  Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders
Het college kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de invordering van het “liggeld”

en het “staangeld”.
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Artikel  11  Inwerkingtreding en citeertitel
1. De ‘Verordening Lig- en staangelden 2015’ van 18 december 2014 wordt ingetrokken met ingang

2. van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij

van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

3. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2016.

4. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2016.

5. Deze verordening wordt aangehaald als: “Verordening lig- en staangeld 2016”.

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 12 november 2015

drs. H.H.   Apotheker

voorzitter

G.W.   Stegenga

griffier
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Bijlage  Tarieventabel
behorende bij de "Verordening lig- en staangeld 2016"

Alle in deze Tarieventabel genoemde bedragen zijn inclusief BTW.

Artikel  1  Locaties Liggeld gemeente Súdwest-Fryslân
Voor de locaties zie “bijlage A Locaties Liggeld gemeente Súdwest-Fryslân”.

bijlage A Locaties Liggeld gemeente Súdwest-Fryslân”.

Artikel  2  Pleziervaartuigen per nacht
Het liggeld voor pleziervaartuigen bedraagt:

a. voor een niet-vaste ligplaats met aanwezigheid van een stroomvoorziening per nacht of gedeelte

daarvan, per meter lengte: € 1,25

b. voor een niet-vaste ligplaats per nacht of gedeelte daarvan, per meter lengte: € 0,75

Artikel  3  Pleziervaartuigen per jaarabonnement
Het liggeld voor een jaarabonnement voor pleziervaartuigen bedraagt:

a. op A locatie/ boxen/ aanwezigheid van stroomvoorziening (Stavoren) per vierkante meter: € 11,25

b. op B locatie/ gemeentelijke kade zonder stroomvoorziening, per strekkende meter: € 16,00

c. in “boxen” die liggen aan de openbare steigers in de buitenhaven in Makkum voor:

een box van 10 x 4 meter: € 1.094,00

een box van 12 x 5 meter: € 1.640,00

Artikel  5  Vrachtschepen
Het liggeld voor vrachtschepen voor een periode van 7 aaneengesloten dagen of gedeelte daarvan,

per ton bedraagt: € 0,055

Artikel  6  Vissersvaartuigen (thuishaven)
Het liggeld voor vissersvaartuigen in de thuishaven voor een ligplaats per kalenderjaar, per vierkante

meter oppervlakte bedraagt: € 1,65

Artikel  7  Sleepboten en overige vaartuigen
Het liggeld voor sleepboten en overige niet in deze tabel genoemde vaartuigen bedraagt:

a. voor een ligplaats voor 1 etmaal of een gedeelte daarvan, per meter lengte: € 0,40

b. voor een ligplaats, per kalenderjaar per vierkante meter oppervlakte: € 4,05

Artikel  8  Reservering
Het recht voor het reserveren van een ligplaats voor een vaartuig bedraagt: € 33,00

Bij reservering is liggeld verschuldigd.

Artikel  9  Overig
1. De tariefstelling in artikel 3 sub a en artikel 4 tweede lid is gedurende de periode 1 november tot

en met 31 december en 1 januari tot 1 april exclusief stroomvoorziening.

2. De tariefstelling zoals genoemd in artikelen 5, 6 en 7 is exclusief stroomvoorziening.

Artikel  10  Woonschepen
Het liggeld voor een woonschip bedraagt:

a. binnen de voormalige gemeente Sneek op een ligplaats met tuin, berging en sanitaire voorzienin-

gen, per maand: € 93,05

b. op een ligplaats zonder tuin, berging en sanitaire voorzieningen, per maand: € 45,15

c. binnen de voormalige gemeente Wûnseradiel per belastingjaar: € 453,78

Artikel  11  Campers
Het staangeld op camperstandplaatsen van de gemeente Súdwest-Fryslân bedraagt voor:

overigPrijs perAantalAdresPlaats

nachtcamperstandplaatsen

Maximaal 3 etmalen€ 7,502De TjalkIJlst

Maximaal 3 etmalen€ 5,002WorkummerdijkMakkum

Maximaal 3 etmalen€ 3,002Caspar de Roblesdijk 3Zurich

 

Vastgesteld in de Raadsvergadering van 12 november 2015
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De griffier
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Bijlage  A

Locaties Liggeld gemeente Súdwest-Fryslân behorende bij de "Verordening lig- en staangelden 2016”.
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Vastgesteld in de Raadsvergadering van 12 november 2015

De griffier
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